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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na zkoušení nového typu vosku pro vstřikování voskových

modelů u technologie přesného lití na vytavitelný model. Teoretická část se věnuje základ-

ním složkám, ze kterých se vosková směs skládá a také fyzikálním vlastnostem, které jsou

velmi důležité pro výslednou kvalitu a rozměr voskového modelu. Poslední kapitolou je sou-

hrn vad vznikajících při výrobě odlitků.

Praktická část se zaobírá volbou nově dodané směsi, kterou bylo zapotřebí porovnat se sou-

časnou směsí, vyzkoušet ji v provozu a následně směs zařadit do výroby. Následuje stano-

vení technologických podmínek pro vstřikování nově vybrané směsi a vstřikování vybra-

ných dílů.

Klíčová slova: Přesné lití, ztracený model, vstřikování vosku, voskový model, procesní pa-

rametry

ABSTRACT

The diploma thesis focused on testing of new type of wax for the injection of wax models in

the technology of precise casting on a fusible model. The theoretical part deals with the basic

components in which the wax mixture consist of and also with the physical properties which

are very important for the resulting quality and size of the wax model. The last chapter is a

summary of defects emerging in the production of casting.

The practical part deals with option of newly delivered mixture, which needed to be compa-

red with the current mixture, tested in operation and the add the mixture into production.

This is followed by a determination of technological conditions for injection of newly selec-

ted mixture and the injection of selected parts.
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ÚVOD

Technologie přesného lití neboli také proces ztraceného vosku patří k nejvšestrannějším

technologiím, použitých při výrobě velmi přesných dílů, kdy jsou požadovány složité de-

taily, nebo díly nelze obrobit. Mezi důležité parametry procesu vstřikování vosku patří tep-

lota vstřikování, tlak a doba vstřikování. Z výsledků lze určit, že vstřikovací tlak je nejvý-

znamnějším parametrem procesu, který nejvíce ovlivňuje kvalitu voskových modelů.

Jelikož dnešní moderní doba klade čím dál větší důraz na preciznost, přesnost a kvalitu, je

zapotřebí, aby i společnost SPO Zlín s. r.o., využívající právě tuto technologii, dokázala dr-

žet krok s konkurencí.

Kvalitu vyrobených odlitků ovlivňuje celá řada faktorů a výrobní proces, kterým odlitek

prochází, se skládá z několika fází. Prvotní fází tohoto výrobního procesu je namíchání vos-

kové směsi a výroba voskového modelu, který se vyrábí vstřikováním do duralových forem.

Voskový model, jenž je obrazem finálního odlitku, musí splňovat ty nejpřísnější stanovená

kritéria. Proto vosková směs, ze které je voskový model vyroben, hraje nejdůležitější roli

v kvalitě budoucího odlitku. Jestliže není vosková směs dokonale namíchána, rozpuštěna

nebo vyhřáta, má voskový model plno vad a odchylek od stanovených požadavků. Z tohoto

důvodu je zapotřebí voskovou směs nastavit tak, aby se zamezilo vzniku nevyhovujících

modelů a tím pádem i časovým a finančním ztrátám v téhle prvotní fázi výroby.

Nastavení nových procesních podmínek vstřikování vosku spočívá v zhodnocení součas-

ných parametrů, navržení nových podmínek vstřikování pro novou směs a zdokonalení

těchto návrhů tak, aby odlitky vyrobené z nové voskové směsi odpovídaly daným kritériím.

Výsledkem diplomové práce jsou vypracované procesní podmínky vstřikování vosku, které

povedou k snížení zmetkovitosti ve firmě a k udržení konkurenceschopnosti slévárny

v dnešním podnikatelském světě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE ZTRACENÉHO VOSKU

Technologie ztraceného vosku neboli také „lost wax“ nebo „ investment casting“ lze zařadit

do technologií, které jsou schopny vytvořit, ať už hotové nebo produkty velmi blízké hoto-

vým výrobkům [1].

Tato technologie patří mezi progresivní metody, která umožňuje podstatnou úsporu materi-

álu a snižuje použití dokončovacích výrobních operací na zhotovení finálních odlitků.

Lze také tuto metodu charakterizovat jako metodu, jež dovoluje výrobu složitých součástí

s malými rozměrovými tolerancemi a s takovou drsností povrchu, že dokončování ploch ob-

ráběním není zapotřebí [1].

1.1 Stručná historie

Historie technologie ztraceného vosku sahá tisíce let. Jeden z prvních materiálů pro výrobu

ozdob a klenotů byl použit včelí vosk, který se odléval do jílových forem. První příklady

této technologie byly nalezeny po celém světě, v Indii (2500 – 2000 let př. n. l.), egyptské

hrobky Tutanchamona (1333 – 1324 př. n. l.), Mezopotámii a v Africe, kde tento proces

umožnil vznik detailních uměleckých děl z mědi, bronzu a zlata [2].

Nejstarší dochovanou dokumentací, která popisuje právě tuhle technologii, napsal okolo

roku 1100 našeho letopočtu mnich Theophus Presbyter. Podrobněji tuto technologii popsal

sochař a zlatník Benvenuto Cellini (1500 – 1571) a použil ji pro odlétí sochy Perseus a hlava

medúzy, která stojí v Loggii v italské Florencii [2].

Obr. 1 Perseus a hlava medúzy [3]
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1.2 Proces technologie ztraceného vosku

Výrobní proces je rozdělen do několika fází, viz Obr. 2 a jednotlivé fáze jsou rozepsaný v

následujících podkapitolách.

Obr. 2 Princip technologie ztraceného vosku [4]
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Na Obr. 3 jsou zobrazeny produkty slévárny SPO Zlín spol. s r.o., vyrobené technologií

ztraceného vosku.

Obr. 3 Odlitky vyrobené technologií ztraceného vosku [5]

1.2.1 Výroba voskového modelu

Výroba voskového modelu závisí na mnoha důležitých faktorech, mezi které patří kvalita

povrchu matečné formy, druh voskové směsi a také dopravení roztaveného vosku do formy.

Jakékoliv pochybení v těchto parametrech, se projeví i na voskovém modelu a tudíž i na

finálním odlitku [6, 7].

Obr. 4 Vstřikovací stroj pro výrobu voskových modelů [5]
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Vosk pro výrobu voskových modelů by měl splňovat následující parametry:

dostačující pevnost, tvrdost a rozměrovou stabilitu,

vyhovující pružnost pro manipulaci,

minimální smrštění během tuhnutí ve formě,

vhodnou viskozitu,

nesmí se lepit na stěny formy,

brzké zatuhnutí po vstříknutí [6, 7].

Mezi nejobtížnější zásady patří dodržení přesného geometrického tvaru, protože vosk při

tuhnutí mění svůj rozměr. Tento jev se nepříznivě projevuje u modelů s rozdílnými tloušť-

kami stěn a u velmi hmotných modelů. Předejít těmhle komplikacím jde použitím voskových

jader do formy před vstřikováním nebo zvýšením vstřikovacího tlaku [6, 7].

Samotnou výrobu voskových modelů lze provádět vstřikováním nebo litím do forem. Druhý

z uvedených případů se používá už jen ojediněle a to jen pro kusovou výrobu nebo pro vý-

robu pomocných modelů, kde patří například výroba distančních kroužků, vtokových kanálů

apod. [6, 7].

Vstřikovací stroje na výrobu voskových modelů, které vstřikují roztavený vosk do dutiny

formy, lze rozdělit na stroje s nízkým (0,5 až 1 MPa) a vysokým vstřikovacím tlakem (2,5

až 5 MPa). Avšak neliší se pouze tlakem, ale také podle stavu vosku, který vstřikují. Stroje

s nízkým vstřikovacím tlakem obvykle vstřikují vosk v tekutém stavu, který se vykazuje

hladším povrchem, na druhou stranu nejsou tak přesné. Vstřikování s vysokým tlakem vyu-

žívá vosk v těstovitém stavu, který má méně kvalitní povrch, ale oproti vosku tekutém je

rozměrově přesnější [6, 7].

Obecně vstřikování pod tlakem je mnohem složitější a to zejména u modelů s větší tloušťkou

stěn. Při samotném vstřikování pak musí být sladěno a dodrženo několik činitelů jako je

teplota vosku, vstřikovací tlak, vstřikovací doba, teplota formy [6, 7].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

Tab. 1 Závady při vstřikování a jejich odstranění [6]

Závada Odstranění závady

Forma se

neplní

Smršťování,

staženiny,

propadliny

Povrchové

vady

Vzduchové

bubliny
Deformace

+ + +
Zvýšit teplotu

vosku

+ + Snížit teplotu vosku

+ + + Zvýšit tlak

+ + +
Vytemperovat

formu


[…]


I přesto se podařilo tyhle modely nastříknout tak, aby vizuální a rozměrová stránka odpoví-

dala požadovaným kritériím.

Obr. 44 Voskový model Trdlo 2 před a po

úpravě parametrů
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 Obr. 45 Voskový model Sperrscheibe 004 před a po úpravě parametrů

Obsahoval-li jakýkoliv voskový model drobné vady na povrchu typu bublin, bylo zapotřebí

model ponořit do vody nebo zatížit, což výrazně ovlivnilo nárůst tohoto typu vad a povrch

modelu se tak jevil ještě více hladký. Platí to však pouze u modelů, u kterých se taková vada

vyskytovala.
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13 EKONOMICKÉ ZHODNOCENÍ

Jeden z hlavních problémů, které chtěla společnost SPO Zlín vyřešit, byla náhrada součas-

ného vosku za vosk, jež bude splňovat požadované technologické a ekonomické podmínky.

Řešením tohoto problému je spolupráce s německou společností Romonta, odkud pochází i

současný vosk. Ostatní přísady, které se do voskové směsi přimíchávají, pochází od různých

dodavatelů, což značně prodlužuje termíny objednávek a dodávek a hlavně doprava těchto

materiálů z různých míst do slévárny nese značnou ekonomickou a skladovatelnou nároč-

nost.

Proto se společnost SPO Zlín dohodla se společností Romonta tyhle kroky spojit a jak pří-

pravu, tak i dopravu voskové směsi bude zajišťovat již jeden dodavatel a to právě zmíněná

společnost Romonta. Touhle spoluprací odpadá hned několik bodů, které slévárnu stály ne-

malý čas ve výrobě a značnou ekonomickou zátěž. Vyřešily se problémy s mícháním a skla-

dováním voskové směsi, kdy nyní společnost Romonta strojově připravuje a dováží směs

zabalenou v pytlích po 25 kilogramech na paletách. Dále odpadl krok s nákupem a dopravou

vstupních surovin, kdy všechen potřebný materiál zajišťuje již zmíněný dodavatel. A v ne-

poslední řadě odpadla starost se současným voskem, který je přírodního charakteru a je vy-

soká pravděpodobnost, že vosk v budoucnu dojde.

A jelikož je vosková směs již hotová (strojově namíchaná) a není potřeba ji připravovat

ručně ve slévárně, došlo k úspoře času při přípravě voskové směsi (7500 Kč/měsíc) a také

došlo k úspoře místa ve skladu materiálu (16 palet= 16 m3).

Tab. 10 Náklady na 1 kilogram současného vosku

Surovina Množství [kg] Cena [Kč]

Montánní vosk Romonta Y 0,56 80,5

Kalafuna 0,12 12,2

Microcér IMP II 0,15 14,5

Parafin (ve formě desek) 0,13 6,5

Stearin tech. III 0,04 3,2

Celkem 1 116,9
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Cena 1 kilogramu současného vosku činí 116,9 Kč/kg. Cena již nového namíchaného vosku

PW 3251, dodávaného v pytlích na paletách, je 3,1 eur/kg. Při dnešním kurzu k datu 29. 4.

2020 se 1 euro rovná 27,13 Kč, tedy cena nového vosku je 84,1 Kč/kg a rozdíl mezi stávající

a novou směsí je 32,8 Kč/kg.

Při současné roční spotřebě vosku cca 3 tuny/rok dojde k roční úspoře 98 400 Kč.
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ZÁVĚR

Teoretická část diplomové práce zahrnuje částečný popis technologie přesného lití na vyta-

vitelný model a její stručnou historii. Následuje popis voskových směsí, jejich rozdělení a

zkoušení, a také jsou zde zmíněny faktory ovlivňující rozměry výsledných voskových mo-

delů.

Cílem diplomové práce bylo optimalizovat procesní parametry vstřikování vybrané voskové

směsi na zvolených voskových modelech. Nejprve však bylo nutné zjistit problémy se stá-

vající směsi a poté vybrat nejlepší alternativu, pomocí zkoušek na vybraných modelech,

která by stávající vosk nahradila. Po nalezení vyhovující voskové směsi, následovalo její

vstřikování pro vybrané voskové modely, tak aby směs prošla kompletním zatížením, jak na

velkoobjemových, tak maloobjemových dílech. Velmi důležitým faktorem bylo nalezení op-

timální náhrady a procesních parametrů za současnou voskovou směs a její rychlé zavedení

do výroby.

Po nalezení vyhovující směsi a odzkoušení na vybraných modelech, následovalo upravení

procesních parametrů do té doby, než všechny zhotovené modely odpovídaly, jak po vizu-

ální, tak po rozměrové stránce. Takhle zhotovené modely, které prošly všemi měřeními, jsem

shledal jako vyhovující a směs PW 3251 jsem doporučil jako vhodnou alternativu za směs

současnou, která vyhovuje nejenom po vizuální a rozměrové stránce, ale také slouží k úspoře

času, při přípravě téhle směsi, a místa pro skladování surovin.

Rozdíl mezi přípravou současné směsi ve slévárně a již připravené směsi (PW 3251) od

dodavatele činí 90 000 Kč/rok, a rozdíl mezi cenami vosků, při současné spotřebě 3 tuny/rok

je 98 400 Kč, což lze považovat za značnou finanční úlevu a taky dva z hlavních důvodů

proč tuhle výměnu vosků zavést co nejdříve.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SPO Slévárna přesných odlitků

s. r. o. společnost s ručením omezeným

př. n. l. před naším letopočtem

Obr. Obrázek

MPa Megapascal

apod. a podobně

Tab. Tabulka

tzv. takzvaně

°C stupeň Celsia

% procento

kg kilogram

mm milimetr

g/cm3 gram na centimetr krychlový

cm centimetr

g gram

s sekunda

Kč Koruna česká
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