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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce se zabývá vlivem procesních podmínek vstřikování vosku na jakost
výrobku. V teoretické části je popsána technologie zpracování metodou vytavitelných voskových
modelů, je zde kapitola věnující se složení voskovým směsí a jejich zkoušení fyzikálních vlastností,
které ovlivňují zpracování vosku a faktory které ovlivňují jeho rozměrovou stabilitu, dále je zde velmi
podrobná kapitola popisující vady voskových modelů.

V praktické části autor představuje princip zpracování metodu vytavitelných modelu ve slévárně
SPO Zlín. Popisuje původní voskovou směs, dále jsou představeny 4 vhodné alternativy nových
směsí. S těmito čtyřmi směsi byly zpracovány pilotní měření a byla vyselektována jedna nejvhodnější
směs, která se nejvíce podobá směsi stávající. S touto směsi byly provedeny zkoušky a optimalizace
procesních parametrů na stávající výrobky.

Jelikož jedním z kritérií, které rozhodovalo o vhodnosti směsí byla rozměrová stabilita, postrádám
v práci výsledky z rozměrových měření a také základní statistiku, která by tato tvrzení podpořila, ale
i přesto doporučuji práci obhajobě se známkou B – Velmi dobře

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Kontrolují se kovové odlitky i jiným způsobem než vizuálně?
2. Jaké znáte nedestruktivní metody zkoušek na vnitřní vady odlitku?
3. Jak významný je dopad u prodloužení délky cyklu při výrobě voskových modelů Trdlo 2 a

Sperrscheibe 004?
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